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Anotace

Výzkum se zabývá otázkou, jak v praxi funguje proces schvalování zákonů v České

republice, od jejich navrhování, přes schvalování, až po samotnou implementaci. Veřejnost

zastává názor, že schvalování zákonů a jednání (hlavně) v Poslanecké sněmovně je zbytečně

zdlouhavé a dochází tak ke snižování efektivnosti celého procesu a rovněž k oddalování

schvalování některých důležitých zákonů.

Výzkum se tedy zaměří na otázku, jakými prostředky mohou ústavní činitelé, převážně

poslanci, ovlivnit proces schvalování zákonů a jak těchto prostředků reálně využívají.

V souvislosti s hlavní výzkumnou otázkou se teoretická část zaměří na detailní analýzu Ústavy

České republiky, konkrétně její část, kde je popsán proces schvalování zákonů, následně

pravomoci ústavních činitelů. Pro výzkum bude využit jednací řád Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky.

Analytická část se bude věnovat konkrétním třem příkladům schvalování zákonů

(Zákon o registru smluv, Protikuřácký zákon a Zákon o evidenci tržeb), jejich průběhu,

pozměňovacím návrhům a hlasování v Poslanecké sněmovně. Případně se také zaměří na další

reakce Senátu a prezidenta republiky. Ve všech třech případech se výzkum pokusí odpovědět

na výzkumnou otázku a shrnout, jak v praxi reálně ústavní činitelé využívají svých pravomocí,

jak ovlivňují proces schvalování zákonů a jaké změny by mohly vést k zefektivnění a případně

urychlení celého procesu schvalování zákonů.

Annotation

This research looks at the process of law approval in the Czech Republic in practice.

This covers law proposal, appproval and implementation. The public views the process of

approval and discussion in the Chamber of Deputies as protracted and inefficient resulting in

postponing of some important laws.

This research therefore aims to find which means the deputies especially the Members

of Parliament, can use to influence the process of law approval and to what extent they actually

use them. In relation to the main research question the theoretical part will focus on detailed

analysis of the Constitution of the Czech Republic. In particular the part which explains the law

approval process and competence of deputies The literature will also include the Rules of

Procedure of the Chamber of Deputies.

The analytical part will be dedicated to 3 specific examples of law approval (from the

election period 2013-2017), its progress, amendatory proposals and voting in the Chamber of

Deputies. It will possibly also mention reactions of the Senate and the President of the Czech

Republic. In all 3 instances the research will try to answer the research question and summarise

how the deputies use their competence in practice and how they influence the law approval

process. Finally, practical suggestions which could lead to an improved efficiency and possibly

quickening of the whole process of law approval will be outlined.
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Úvod

Představení problému

Legislativní proces je základním prvkem pro vytváření a budování stabilního systému

zákonů, které jsou nezbytné pro správné fungování státu. Aby zákony plnily stoprocentně svoji

funkci, je třeba, aby byly schvalovány správně, kvalitně, efektivně a nebylo jejich schvalování

zbytečně zdržováno a blokováno. Nicméně je třeba dát schvalování čas, aby nedošlo k chybám

a vznikl kvalitní a fungující zákon, který by nebylo třeba v nejbližší době měnit.

Veřejnost obecně zastává názor, že Poslanecká sněmovna je pouhou „žvanírnou“1, jak

ji také často označuje poslanec Andrej Babiš, a poslanci ztrácí mnoho drahocenného času tím,

že pouze zdržují svými výstupy celý proces, aniž by jejich výstupy byly nějakým způsobem

přínosné, relevantní. Tento názor zastávají překvapivě i někteří samotní poslanci, převážně pak

ti z hnutí ANO. Hesla „Nejsme jako politici. Makáme.“ či „Nekecáme, makáme.“2 se staly

jedním z nosných prvků kampaně hnutí ANO. Otázkou je, jak moc toto heslo ovlivnilo voliče

a také to, jak budou nyní poslanci hnutí ANO bojovat za změnu jednacího řádu, aby již

nedocházelo ke „kecání“, ale došlo na samotné „makání“. Důležité je také zmínit fakt, že

v současnosti rostoucí trend vzniku, rozšiřování a podpory tzv. populistických stran ze strany

voličů má na kritice současného systému rovněž svůj podíl. Populistické strany se snaží svým

programem a jednáním vystupovat proti současnému establishmentu a jedním z bodů jejich

kritiky je právě i současný legislativní proces včetně kritiky jednacího řádu apod.

Je důležité, aby při schvalování zákonů docházelo ke konsenzu, ke střetu názorů a

přístupů, aby vznikající zákon postihl všechny aspekty problému a nemusel být ideálně dále

upravován po nabytí jeho účinnosti. Tyto podmínky zajišťují právě definované pravomoci

jednotlivých ústavních činitelů, jako jsou možné výstupy při jednání, vytváření pozměňovacích

návrhů, jednotlivé hlasování apod. Je však pravdou, že někteří poslanci svými výstupy

v Poslanecké sněmovně, na které mají nárok dle jednacího řádu a jsou regulérním nástrojem

prosazování svého názoru, případně názoru strany, hnutí apod., úmyslně oddalují hlasování a

1 Babiš: Než skončit v opozici, raději odejdu z politiky. ČT24 [online]. 21. 6. 2016 [cit. 2018-12-23]. Dostupné

z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1823438-babis-nez-skoncit-v-opozici-radeji-odejdu-z-politiky.
2 Nové tváře ANO se představily na billboardech. ANO, bude líp [online]. [cit. 2018-12-23]. Dostupné z:

https://www.anobudelip.cz/cs/o-nas/galerie/fotogalerie/nove-tvare-ano-se-predstavily-na-billboardech-

12072.shtml.
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mohou tím pozdržet přijetí důležitého zákona, novely a dalších rozhodnutí. Tomuto jednání se

říká obstrukce a je poměrně často využívaným nástrojem opozice, jak „omezit“ vládu koalice a

prosazování jejich návrhů zákonů. Ve většině případů však výstupy poslanců, nápady a

připomínky, pomohou k vylepšení původního návrhu a vytvoření kvalitnějšího zákona, než

jakým byl původní návrh.

Obstrukce jednotlivých poslanců a stran mohou přejít do takového měřítka, kdy dochází

ke zdržení při schvalování v takové míře, že je třeba posunout účinnost zákona na pozdější

dobu, protože zákon poslanci nestihli projednat v původním termínu. Tento případ nastal

například při novele zákona o DPH. Zákon měl nabýt účinnosti již 1. ledna 2017, avšak díky

zdržení při schvalování v Poslanecké sněmovně byl až v polovině ledna předán Senátu a byla

proto jeho účinnost posunuta na pozdější dobu. Veřejnost však není zcela seznámena

s problémem a neví tedy, že schvalování takto důležitého zákona vyžaduje mnoho času, diskuzi

a přijímání dalších opatření, aby mohl být takový zákon schválen, aby byl funkční a vyřešil

danou problematiku.

Vláda premiéra Bohuslava Sobotky schválila za své působnosti nejvíce zákonů v historii

České republiky a vytvořila také mnoho zákonů, které výrazným způsobem zasáhly do

současného fungování státu a do systému zákonů. Výzkum se tak zaměří na to, jak některé

z těchto důležitých zákonů vznikaly a jaký byl jejich průběh.

Význam výzkumu a výzkumné otázky

Výzkum si klade za cíl přiblížit veřejnosti kompletní legislativní proces a objasnit, proč

v některých případech dochází k prodlužování celého procesu, aby nedocházelo ze strany

veřejnosti k možnému obviňování poslanců, že svými výstupy a kroky pouze zdržují a blokují

některé návrhy, které je třeba projednat, ale že tyto kroky a výstupy jsou nutné ke správnému

fungování procesu vzniku kvalitních zákonů. Rovněž také práce zhodnotí na základě zkoumání

tří zákonů, zda je jednací řád Poslanecké sněmovny nastaven správně a zda nepotřebuje změnu.
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Z tohoto cíle výzkumu proto vyplývají dvě hlavní výzkumné otázky:

Je jednací řád Poslanecké sněmovny nastaven správně, efektivně a nepotřebuje změnu?

Bylo by lepší, aby byl jednací řád jednodušší, a docházelo k rychlejšímu schvalování

zákonů, nebo aby byl složitější, schvalování trvalo déle, ale vznikaly by „kvalitnější“

zákony?

Metodologie

Výzkum bude kvalitativní případovou studií se zaměřením na konkrétní tři zákony,

které vznikly za vlády premiéra Bohuslava Sobotky v letech 2013-2017. Tyto zákony byly

vybrány na základě několika aspektů. Všechny zákony byly hojně diskutovány jak v médiích,

tak veřejností, jsou významným zásahem do současného systému zákonů, některé byly


[…]


urychlení jednání na půdě Sněmovny. Ústava Československé republiky a jednací řád z roku

1920, ze které současné dokumenty z velké části vycházejí, v mnohém lépe postihovala určité

aspekty legislativního procesu. Ať už se jednalo o pouze dvě čtení ve Sněmovně, které by

v současném systému jistě napomohlo k urychlení jednání a někdy zbytečným a opakovaným

výstupům některých poslanců, či o pravidlo střídání poslanců, kteří vystupují pro a proti návrhu.

Třetí čtení v mnoha případech vede pouze k prodlužování jednání a umožňuje opozici dále

bojovat za svůj názor a snahu zrušit nebo pozměnit návrh zákona, ačkoli se jí to v drtivé většině

případů nepovede. Dochází tak akorát k oddálení jasného výsledku, díky čemuž ale může dojít

k prodloužení i dalších, důležitých projednávaných návrhů zákona, či jiných věcí.

Takováto diskuze by byla jistě přínosnější a vytvářela lepší a kvalitnější základ pro

jednání o úpravách návrhu zákona, ze kterých by jistě vznikaly sofistikovanější nápady, které

by mohly výrazným způsobem zlepšit původní návrh zákona. Na samotný závěr práce je však
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nutno dodat, že jednací řád Poslanecké sněmovny prochází za celou dobu svojí relativně krátké

existence neustálými změnami, vyvíjí se a změny, které během historie jednacího řádu nastaly,

by měly napomoci ke zlepšení současného systému. Rovněž ze strany samotných poslanců a

dalších ústavních činitelů je vidět zájem o neustálé úpravy současného systému tak, aby byl

tento proces efektivnější a rychlejší.
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Summary

This bachelor thesis analyzed the rules of procedure of the Chamber of Deputies, how

they are implemented and if there is any need for change. The findings suggest that the public

views the process of the new law approval and discussion in the Chamber of Deputies as

protracted and inefficient resulting in postponing of some important laws. This work has

therefore looked at the entire law approval process and tried to establish why the public has

such an opinion and explain them why it happens.

The thesis has analysed three specific laws approved by the government of prime

minister Bohuslav Sobotka (2013 – 2017). These laws were widely discussed by the public and

have greatly affected the current system. After a thorough analysis of the entire approval

process, speeches of deputies and amendments to the selected laws it can be concluded that the

Rules of Procedure of the Chamber of Deputies do need some changes which would lead to a

better and more efficient approval of drafted laws.

The constitution of the Czechoslovak Republic from 1920, which makes the basis of the

constitution of Czech Republic, sets only two readings of the bill instead of three. Currently,

there are three readings, but in the third reading the opposition deputies only repeat their

speeches, which delays the law approval. Furthermore, an unlimited use of a factual note also

increases the law approval process period. Every deputy can use as many factual notes during

the negotiations as required. These notes then pile up and thus delay the whole process. At times

deputies do not even respond to the specific case discussed, even though they should. It is

therefore suggested that the number of factual notes is reduced.

Another question determined aimed to identify whether the rules of procedure should

be either more complicated, in order to create more sophisticated laws, or simplified to ensure

that the process becomes faster. This thesis does not answer the question as it is complicated to

judge. Mainly because every law needs to be in force for a certain period of time after which

the law can be reviewed. In conclusion, it is not possible to determine whether the complexity

of the Rules of Procedure affects the quality of the law.
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Úvod

Legislativní proces schvalování zákonů je důležitým prvkem demokratického systému.

Je třeba, aby tento systém nebyl zbytečně zdlouhavý a hlavně, aby byl funkční, a vznikaly

kvalitní zákony. Často se setkáváme s názorem, že systém schvalování zákonů v České

republice je příliš zdlouhavý a zákony, které je potřeba uvést v platnost co nejdříve, prochází

procesem schvalování možná déle, než by bylo třeba. K tomuto problému se také vyjadřují i

někteří politici, kteří přirovnávají Poslaneckou sněmovnu ke “žvanírně” a žádají změnu

jednacího řádu Poslanecké sněmovny, aby nedocházelo ke zbytečnému zdržování a byl zaveden

efektivní systém. Práce se v tomto směru zaměří na vysvětlení, proč je schvalování zákonů

takto “zdlouhavé” a čím je tento stav způsoben.

Práce se týká tématu rychlosti schvalování zákonů v České republice, převážně z

hlediska celkového procesu schvalování, pozměňovacích návrhů, jednacího řádu PSP České

republiky, pravomocí Senátu a prezidenta. U voličů se často setkáváme s názorem, že "tvorba

politiky" je příliš zdlouhavá, pomalá a neefektivní. Práce si klade za cíl alespoň částečně

vysvětlit, proč se tomu tak děje (se zaměřením na konkrétní prvky procesu, které jsou zmíněny

výše).

Cíl práce

Cílem práce je analyzovat proces schvalování zákonů na konkrétních třech případech

schvalování konkrétních zákonů - analyzovat pozměňovací návrhy, dobu schvalování,

hlasování ve sněmovně. Práce také rozebere jednací řád Poslanecké sněmovny Parlamentu v

kontextu se schvalováním zákonů a jednáním ve sněmovně.

Metodologie

V úvodu práce bude detailně popsán legislativní proces schvalování zákonů v České republice,

jednací řád Poslanecké sněmovny Parlamentu, Ústava České republiky a další zákony, týkající

se procesu schvalování, se zaměřením na možnosti, kterými mohou ústavní činitelé ovlivnit

proces schvalování zákonů.

V další části se bude práce zaměřovat na konkrétní tři procesy schvalování (předběžně tyto

zákony: zákon o EET, protikuřácký zákon, zákon o registru smluv). Na těchto procesech
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schvalování bude kladen důraz na průchod celým procesem, pozměňovací návrhy, hlasování

poslanců ve sněmovně a případné změny ze strany Senátu a prezidenta republiky.
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