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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků ---

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) ---

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce Lukáše Jabůrka se zabývá otázkou legislativního procesu a problematikou schvalování

zákonů. Autor Jabůrek svoji práci začíná teoretickou částí popisující právě legislativní proces, jeho

zákonnou úpravu a důležité faktory ovlivňující přijetí zákona. Autor ale nezůstává jen u popisu

teoretických poznatků, jak by se mohlo zdá, ale proces přijímání zákonů ukazuje i na konkrétních

normách, které český parlament schvaloval.

Na příkladech zákona o registru smluv, zákona o elektronické evidenci tržeb a zákona o ochraně

zdraví před škodlivými účinky návykových látek (tzv. protikuřácký zákon) student ukazuje proces

schvalování zákona, důležité pozměňovací návrhy a další důležité charakteristiky, které jsou

z hlediska parlamentarismu hodné pozoru.

Student prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou i schopnost aplikovat teoretické

poznatky na politické reálie.

V některých ohledech jde práce mírně po povrchu, ale jako celek je dobrým zpracováním zvolené

problematiky. Autor byl schopen vlastního úsudku a samostatné práce, což oceňuji.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________